<sup>1)</sup> fol. 93<sup>v</sup>b *C* (d. h. codex Campiliensis), fol. 62<sup>v</sup>b *P* (d. h. codex Parisinus) heisst es im Beweise von prop. VIII: Haec autem propositio, quod unaquaeque substantia magis habens de luce quam alia dicitur nobilior ipsa, manifesta est per inductionem in omnibus corporibus primis, si ad invicem comparantur. Aqua enim magis habet de luce quam terra et in hoc dicitur nobilior ipsa, aër vero quam aqua, et ignis quam aër, et corpus quintum magis quam omnia alia, et propter hoc nobilissimum et primum dicitur inter ipsa. — <sup>2)</sup> Ebd.: Et dico, quod lux est perfectio eorum omnium quae sunt in ordine universi, quia substantiae naturales, ut elementa (elementata *P*), dupliciter possunt considerari: aut inquantum entia naturalia sunt, transmutativa ad invicem — et sic perfectio earum non est lux, sed qualitates contrariac, per quas agunt et patiuntur ad invicem —, vel inquantum sunt partes in ordine universi, et una recipit influentiam ab alia; sic lux earum est perfectio; et hoc modo unum est sicut forma, reliquum sicut materia (hier ist der aristotelische Gedanke verwendet, dass jedesmal das obere Element Form des unteren sei; vgl. Arist. de caelo IV 3, 310 b 14—15; de gen. et corr. II 8, 335a 16—21, und dazu mein „Problem d. Mat. i. d. griech. Phil.“, 242,6), et unum sicut locus, aliud sicut locatum; et hoc modo exponitur haec propositio per subsequentem. In hac dicitur, quod unumquodque corporum priorum est locus et forma inferioris sub ipso per naturam lucis. Cuius expositio est, quod locus est ultimum continentis immobilis. Illud autem ultimum est ultimum caeli, per comparisonem ad quod determinatur locus unicuique inferiori sub ipso . . . Hoc autem habet per naturam lucis. Illud enim ultimum est continens et conservans, cum sit locus. Sed continens est per rationem ambitus; quem ambitum habet propter lucis simplicitatem. Corpori enim simplici debetur extensio, sicut aquae magis debetur extensio quam terrae, et aëri quam aquae, quia simplicius; et iterum igni quam aëri et corpori quinto quam omnibus aliis. Quod enim subtilius est, in multiplici analogia se habet respectu grossioris; et hoc habet ratione simplicitatis. Lux autem corporea subtilior et simplicior est inter omnia alia corporea; et ideo debetur ei terminus extensionis et extensio maxima. Sic ergo illud ultimum, quod est locus, continentiam et ambitum habet per naturam lucis. Non solum continens est, sed etiam conservans. Conservare autem debetur ei per influentiam, quam habet super alia, quae est per naturam lucis. Et sic conservare et continere debetur corpori primo per naturam lucis, et similiter aliis per participationem eiusdem; et quod unum corpus in ordine universi sit locus et forma alterius: et hoc debetur ei per naturam lucis. — Gott, mit dem das „Licht“ der Schrift über die Intelligenzen im Grunde zusammenfällt, fassten die Amalricianer als den Ort aller Dinge (Tract. gegen